abolenda idola gentilium: reddidisti. *Domine deus noster, pacem da nobis: omnia enim reddidisti nobis.*

3. Interim donec ad illam pacem veniamus, ubi nullum hostem habebimus, diu et fideliter strenueque pugnemus, ut a domino deo coronari mereamur. Apostolus Iacobus ait: *nemo, cum temptatur, dicat quoniam a deo temptatur* (Iac 1,13). Temptationem dicit, quae est ad seductionem. *Deus, inquit, intemptator malorum est, ipse autem neminem tentat; unusquisque autem temptatur a concupiscentia sua abstractus et (579) inlectus. Dein concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem* (ib., 13-15). Ergo unusquisque temptatur a concupiscentia sua: ideo pugnet, resistat, non consentiat, non pertrahatur, non eam permittat concipere quod pariat. Ecce blanditur concupiscentia, stimulat, instat, exigit, ut mali aliquid facias: noli consentire et non concipit. Si libenter cogitaveris, concipit: pariet, ut tu moriaris. Vide quod ait apostolus: *peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem.* Dulce est peccatum, sed mors amara est: cave peccati dulcedinem, ne mortis sentias amaritudinem: cave concupiscentiam, et si non ad factum, certe ad verbum. Audis aliquid libenter, quod non debes audire, dices quod non debes dicere, cogitas quod non debes cogitare. Nihil cogitatione velocius, alas incredibiles habet: de corde se excutit, et linguam transit: malum ante quam dicatur, cogitatur.

⁵ En el edicto de Constantinopla del 8 de noviembre del 392 del emperador Teodosio se prohíbe el culto pagano (*Código Teodosiano* XVI, 10,12). Más tarde, en el 399, el emperador Arcadio prescribe la demolición de los templos (ibid. XVI, 10,16).

sube a la lengua; el mal, antes de ser dicho, es pensado. No te detengas ahí. Se ha deslizado el pensamiento: evádate, salta de ahí, no te quedes ahí. La mala acción no está en tu poder, mas ¿por qué piensas con gusto lo que no quieres realizar? Hermanos míos, si para alguien estos pecados no son grandes, quizá no cree que se halla entre esos a los que se refiere el Señor con estas palabras: *Decid, Señor, perdónanos nuestras deudas*. Por mucho que progreséis, tenéis en vosotros aquella concupiscencia. Por ende, antes de que la muerte sea eliminada en la victoria, decid: *Perdónanos nuestras deudas*. No alcéis la cabeza con orgullo, temed a Dios, pues vivimos de misericordia. Decid de todo corazón: *Perdónanos nuestras deudas*. Esto se refiere al pasado, a las obras, dichos y pensamientos. ¿Y del futuro, qué? Oíd y repetid lo que sigue: *No nos metas en la tentación. Vigilad y orad, para que no entréis en la tentación*. ¿Qué significa entrar en la tentación? Consentir en la mala concupiscencia. ¿Consentiste? Ya entraste. Por lo menos sal pronto. Antes de llegar al pecado, retira tu consentimiento. Alégrate de no haber obrado, arrepíentete de haber pensado.